1、电容分类外观图详解
电容分类外观图详解
CBB19 金属化聚丙烯膜圆轴向电容器
特点和用途：
 特点：以金属化聚丙烯膜作介质和电极，用阻然胶带外包和环氧树脂
密封，具有电性能优良，可靠性好，耐温度高，体积小，容量大等特点
和良好的自愈性能。

,
CR ＜5pF, tgδ不测。
5、贴片电容的分类和命名方法
贴片电容的命名方法 发布时间：2004-09-06 作者： 路遥
贴片电容的分类和命名方法
C0G(NP0)(注：是数字的 0 而不是字母的 O，有些文献笔误为 COG/NPO) 、X7R、Z5U、Y5V 等不同的规格，不同的规格有不同
的用途。下面我们仅就常用的 C0G(NP0) 、X7R、Z5U 和 Y5V 来介绍一下它们的性能和应用以及采购中应注意的订货事项以引起
大家的注意。不同的公司对于上述不同性能的电容器可能有不同的命名方法，这里我们引用的是 AVX 公司的命名方法，其他公
司的产品请参照该公司的产品手册。
C0G(NP0) 、X7R、Z5U 和 Y5V 的主要区别是它们的填充介质不同。在相同的体积下由于填充介质不同所组成的电容器的容量就
不同，随之带来的电容器的介质损耗、容量稳定性等也就不同。所以在使用电容器时应根据电容器在电路中作用不同来选用不同
的电容器。
一 C0G(NP0) 电容器
C0G(NP0) 是一种最常用的具有温度补偿特性的单片陶瓷电容器。它的填充介质是由铷、钐和一些其它稀有氧化物组成的。
C0G(NP0) 电容器是电容量和介质损耗最稳定的电容器之一。在温度从-55℃到+125℃时容量变化为 0±30ppm/℃，电容量随频率
的变化小于±0.3∆C。C0G(NP0) 电容的漂移或滞后小于±0.05%，相对大于±2%的薄膜电容来说是可以忽略不计的。其典型的容量
相对使用寿命的变化小于±0.1%。C0G(NP0) 电容器随封装形式不同其电容量和介质损耗随频率变化的特性也不同，大封装尺寸的
要比小封装尺寸的频率特性好。下表给出了 C0G(NP0) 电容器可选取的容量范围。
封 装 DC=50V DC=100V
0805 0.5---1000Pf 0.5---820pF
1206 0.5---1200pF 0.5---1800pF
1210 560---5600pF 560---2700pF
2225 1000pF---0.033µF 1000pF---0.018µF
C0G(NP0) 电容器适合用于振荡器、谐振器的槽路电容，以及高频电路中的耦合电容。
二 X7R 电容器
X7R 电容器被称为温度稳定型的陶瓷电容器。当温度在-55℃到+125℃时其容量变化为 15%，需要注意的是此时电容器容量变化
是非线性的。
X7R 电容器的容量在不同的电压和频率条件下是不同的，它也随时间的变化而变化，大约每 10 年变化 1%∆C，表现为 10 年变化
了约 5%。
X7R 电容器主要应用于要求不高的工业应用，而且当电压变化时其容量变化是可以接受的条件下。它的主要特点是在相同的体积
下电容量可以做的比较大。下表给出了 X7R 电容器可选取的容量范围。
封 装 DC=50V DC=100V
0805 330pF---0.056µF 330pF---0.012µF
1206 1000pF---0.15µF 1000pF---0.047µF
1210 1000pF---0.22µF 1000pF---0.1µF
2225 0.01µF---1µF 0.01µF---0.56µF
三 Z5U 电容器
Z5U 电容器称为”通用”陶瓷单片电容器。这里首先需要考虑的是使用温度范围，对于 Z5U 电容器主要的是它的小尺寸和低成本。
5、贴片电容的分类和命名方法
对于上述三种陶瓷单片电容起来说在相同的体积下 Z5U 电容器有最大的电容量。但它的电容量受环境和工作条件影响较大，它的
老化率最大可达每 10 年下降 5%。
尽管它的容量不稳定，由于它具有小体积、等效串联电感（ESL）和等效串联电阻（ESR）低、良好的频率响应，使其具有广泛
的应用范围。尤其是在退耦电路的应用中。下表给出了 Z5U 电容器的取值范围。
封 装 DC=50V DC=100V
0805 0.01µF---0.12µF 0.01µF---0.1µF
1206 0.01µF---0.33µF 0.01µF---0.27µF
1210 0.01µF---0.68µF 0.01µF---0.47µF
2225 0.01µF---1µF 0.01µF---1µF
Z5U 电容器的其他技术指标如下:
工作温度范围 +10℃ --- +85℃
温度特性 +22% ---- -56%
介质损耗 最大 4%
四 Y5V 电容器
Y5V 电容器是一种有一定温度限制的通用电容器，在-30℃到 85℃范围内其容量变化可达+22%到-82%。
Y5V 的高介电常数允许在较小的物理尺寸下制造出高达 4.7µF 电容器。
Y5V 电容器的取值范围如下表所示
封 装 DC=25V DC=50V
封 装 DC=50V DC=100V
0805 0.01µF---0.39µF 0.01µF---0.1µF
1206 0.01µF---1µF 0.01µF---0.33µF
1210 0.1µF---1.5µF 0.01µF---0.47µF
2225 0.68µF---2.2µF 0.68µF---1.5µF
Y5V 电容器的其他技术指标如下:
工作温度范围 -30℃ --- +85℃
温度特性 +22% ---- -82%
介质损耗 最大 5%
贴片电容器命名方法可到 AVX 网站上找到。不同的公司命名方法可能略有不同。
6、常见铝电解电容器的套管颜色与含义、耐压值标示
常见铝电解电容器的套管颜色与含义
系列 特  点
通
用
性
小
型
化
薄
型
化
低
阻
抗
双
极
性
低
漏
电
用    途 电压范围 容量范围
套管
颜色
MG 小型标准品 * *     一般电路 6.3～250V 0.22～10000μF 黑
MT
105℃小型
标准品
* *
高温一
般电路
6.3～100V 0.22～1000μF 橙
SM 高度为 7mm * * *    微型机 6.3～63V 0.1～190μF 蓝
MG-9 高度为 9mm * * *    薄型机 6.3～50V 0.1～470μF 黑
BP 双极性品  *   *
极性反
转回路
6.3～50V 0.47～470μF 浅蓝
EU 高稳定品    *
定时电路，
代替钽电容
16～50V 0.1～470μF 浅紫
LL
低漏电
电流
 *    *
定时电路，
小信号电路
10～50V 0.1～1000μF 黄
BPC
耐高纹
波电流
 *  * *
电视机
S 校正
25～50V 1～12μF 深蓝
BPA 音质改善用  * * * *  音频电路 25～63V 1～10μF 海蓝
HF 低阻抗  *  *   开关电路 6.3～63V 22～2200μF 灰
HV 高耐压       高压电路 160～400V 1～100μF
西太
青蓝
电容耐压值标示  电容耐压值标示方式
标示 额定值 浪涌值 标示 额定值 标示 额定值 标示 额定值
0G 4V 5V 2D 200V nA 1.00×10nV nQ 1.10×10nV
0L 5.5V 6.3V 2P 220V nB 1.25×10nV nZ 1.80×10nV
0J 6.3V 8V 2E 250V nC 1.60×10nV nP 2.20×10nV
1A 10V 13V J5 275V nD 2.00×10nV nS 3.00×10nV
1C 16V 20V 2S 300V nE 2.50×10nV nW 4.50×10nV
1D 20V ?V 2F 315V nF 3.15×10nV nL 5.50×10nV
1E 25V 32V 2V 350V nV 3.50×10nV J5 275V